



平成27年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成27年5月11日

上場取引所 東

上場会社名 東洋ドライループ株式会社
コード番号 4976 URL <http://www.drilube.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯野 光彦

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 城戸 幸一

TEL 03-3412-5711

四半期報告書提出予定日 平成27年5月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年6月期第3四半期の連結業績(平成26年7月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年6月期第3四半期	3,614	9.2	223	33.7	468	34.1	290	51.4
26年6月期第3四半期	3,981	12.3	336	15.5	349	24.9	192	24.8

(注) 包括利益 27年6月期第3四半期 332百万円 (9.0%) 26年6月期第3四半期 304百万円 (11.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
27年6月期第3四半期	219.73	
26年6月期第3四半期	145.15	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
27年6月期第3四半期	8,002	5,960	74.4	4,498.50
26年6月期	7,523	5,667	75.3	4,276.42

(参考) 自己資本 27年6月期第3四半期 5,956百万円 26年6月期 5,662百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
26年6月期		15.00		15.00	30.00
27年6月期		15.00			
27年6月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年6月期の連結業績予想(平成26年7月1日～平成27年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	5,030	1.9	306	21.9	368	9.1	247	17.9	186.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

27年6月期3Q	1,355,000 株	26年6月期	1,355,000 株
27年6月期3Q	30,939 株	26年6月期	30,939 株
27年6月期3Q	1,324,061 株	26年6月期3Q	1,324,061 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続きが実施中です。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成26年7月1日～平成27年3月31日）における世界経済は、米国で景気回復基調が続きましたが、ユーロ圏では国毎にばらつきがみられ、低めの成長となりました。アジア経済は、中国で景気減速感が高まるも一定の成長を維持し、他のアジア新興国圏は緩やかな成長に留まりました。一方で日本経済は、消費税増税に伴う需要反動減の景況から、景気回復に向けた経済・金融政策の下支えもあり、概ね大企業で収益改善の兆しとなり、また個人消費も緩やかに回復に転じました。しかし、国内外の先行き不透明感から全体としては景気持ち直しへの動きは鈍く、企業心理や消費マインドの改善は足踏み状態が続いております。

この間の当社グループを取り巻く事業環境は、増税前駆け込み需要の反動減が尾を引き、また在庫調整による受注量の減少がみられました。主要販売先である自動車機器業界では、米・欧・アジアのグローバル生産・販売の伸長が国内減少を補いました。主要加工受託製品の量産維持も相俟ってドライループ事業の売上高を下支えし、前年同期比売上高減少ながら、期初の業績予想値の近傍で推移しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループ業績につきましては、売上高は3,614百万円（前年同期比9.2%減）、営業利益は223百万円（前年同期比33.7%減）、経常利益は468百万円（前年同期比34.1%増）、第3四半期純利益は290百万円（前年同期比51.4%増）となりました。経常利益の前年同期比増加要因は、主に為替差損益や持分法損益等が好転したことによるものです。

当第3四半期連結累計期間におけるセグメント別の営業概況は次のとおりです。

<ドライループ事業>

当社グループのドライループ・コーティング加工の売上高は、自動車機器向けが前年同期比 11.4%の減収、光学機器向けが同 6.2%減収、電子部品関連は同 0.7%減収となりました。この結果ドライループ事業の売上高は3,603百万円（前年同期比 9.1%減）となりました。

<その他事業>

その他事業のナノカーボン製品の営業概況は、個人消費者向け・産業界向け製品ともに振るわず、この結果その他事業の売上高は11百万円（前年同期比 29.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期連結会計期間末の資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ478百万円増加し、8,002百万円（前期末比6.4%増）となりました。これは主に、未収還付法人税等45百万円の減少がありましたが、現金及び預金362百万円の増加、受取手形及び売掛金45百万円の増加、関係会社出資金70百万円の増加、関係会社長期貸付金37百万円の増加によるものです。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末の負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べ185百万円増加し、2,041百万円（前期末比10.0%増）となりました。これは主に、長期借入金62百万円（1年以内返済予定の長期借入金を含む）の減少がありましたが、未払法人税等159百万円の増加、繰延税金負債33百万円の増加によるものです。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ292百万円増加し、5,960百万円（前期末比5.2%増）となりました。これは主に、四半期純利益算出において利益剰余金290百万円の増加、その他の包括利益累計額42百万円の増加、配当金39百万円の支払いによる減少によるものです。

これらの結果、当連結会計年度末の自己資本比率は74.4%（前連結会計年度末は75.3%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

先行きの国内経済見通しは、緩やかに回復すると見込まれ、海外経済も米国を中心に緩やかな回復を辿るとみられておりますが、為替・原油価格等の変動も予測され、企業動向・個人消費ともにマインドは慎重かつ不透明に推移すると予測しております。

当社の第3四半期会計期間以降については、平成26年8月8日に公表いたしました平成27年6月期の通期業績予想に変更はございません。今後、適時開示が必要となった場合には、速やかにお伝えいたします。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,285,402	2,648,278
受取手形及び売掛金	819,257	864,888
商品及び製品	59,133	70,422
仕掛品	43,472	46,136
原材料及び貯蔵品	66,409	72,672
未収還付法人税等	45,153	—
繰延税金資産	5,452	28,569
その他	45,414	32,493
貸倒引当金	△651	△191
流動資産合計	3,369,045	3,763,269
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,951,830	2,014,897
減価償却累計額	△1,048,140	△1,119,027
建物及び構築物(純額)	903,690	895,869
機械装置及び運搬具	1,680,031	1,751,339
減価償却累計額	△1,199,998	△1,307,562
機械装置及び運搬具(純額)	480,033	443,776
工具、器具及び備品	176,508	195,907
減価償却累計額	△126,048	△150,044
工具、器具及び備品(純額)	50,460	45,863
土地	1,289,367	1,311,642
建設仮勘定	—	179
有形固定資産合計	2,723,551	2,697,331
無形固定資産	30,552	16,013
投資その他の資産		
投資有価証券	23,571	45,918
関係会社出資金	1,075,835	1,145,949
関係会社長期貸付金	202,600	240,540
繰延税金資産	6,795	—
その他	92,018	93,118
投資その他の資産合計	1,400,820	1,525,525
固定資産合計	4,154,924	4,238,870
資産合計	7,523,969	8,002,140

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	343,782	351,357
短期借入金	75,720	88,325
1年内返済予定の長期借入金	393,200	593,200
未払法人税等	—	159,691
賞与引当金	15,701	43,649
その他	122,175	127,418
流動負債合計	950,579	1,363,643
固定負債		
長期借入金	633,500	371,100
退職給付に係る負債	139,636	140,362
長期未払金	132,261	133,121
繰延税金負債	—	33,526
固定負債合計	905,397	678,109
負債合計	1,855,977	2,041,752
純資産の部		
株主資本		
資本金	375,956	375,956
資本剰余金	460,956	460,956
利益剰余金	4,618,379	4,869,599
自己株式	△11,523	△11,523
株主資本合計	5,443,768	5,694,988
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,615	19,861
為替換算調整勘定	213,859	241,433
その他の包括利益累計額合計	218,475	261,295
少数株主持分	5,748	4,103
純資産合計	5,667,992	5,960,387
負債純資産合計	7,523,969	8,002,140

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成26年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成27年3月31日)
売上高	3,981,173	3,614,525
売上原価	3,031,503	2,740,665
売上総利益	949,669	873,859
販売費及び一般管理費	612,840	650,491
営業利益	336,829	223,367
営業外収益		
受取利息	767	2,581
受取配当金	12	72
為替差益	25,230	177,058
持分法による投資利益	—	66,087
その他	2,224	7,549
営業外収益合計	28,234	253,350
営業外費用		
支払利息	9,266	7,842
持分法による投資損失	6,239	—
その他	24	15
営業外費用合計	15,531	7,858
経常利益	349,532	468,859
特別利益		
固定資産売却益	355	—
国庫補助金	—	9,432
特別利益合計	355	9,432
特別損失		
固定資産除却損	7	59
特別損失合計	7	59
税金等調整前四半期純利益	349,880	478,233
法人税、住民税及び事業税	165,021	178,829
法人税等調整額	△6,611	10,284
法人税等合計	158,410	189,113
少数株主損益調整前四半期純利益	191,469	289,119
少数株主損失(△)	△715	△1,821
四半期純利益	192,185	290,941

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年7月1日 至 平成26年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年7月1日 至 平成27年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	191,469	289,119
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,868	15,246
為替換算調整勘定	9,537	9,005
持分法適用会社に対する持分相当額	99,906	18,745
その他の包括利益合計	113,312	42,996
四半期包括利益	304,782	332,116
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	305,479	333,761
少数株主に係る四半期包括利益	△696	△1,645

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。